
COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre
c/o Municipio di Capo di Ponte  Via Stazione n. 15  25044 Capo di Ponte (BS)

C.F. 90020920170  P.Iva 03253150985  Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571
info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it 

Deliberazione n. 4 

Del 29/01/2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA DELL’UNIONE
Adunanza straordinaria di prima convocazione - Seduta pubblica

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DEL CONTRATTO DI SERVIZIO 2021/2025 CON 
L'AZIENDA CONSORTILE “AZIENDA TERRITORIALE PER I SERVIZI ALLA PERSONA“ 
PER L'AFFIDAMENTO E LA COMMITTENZA DEL COORDINAMENTO E DELLA 
GESTIONE DI SERVIZI SOCIALI DA EROGARE SUL TERRITORIO ED AI RESIDENTI 
DEI COMUNI ADERENTI.

L'anno duemilaventuno, il giorno ventinove del mese di  Gennaio alle ore  20:30, in videoconferenza, in 
seguito a convocazione disposta dal Presidente, si è riunita l’Assemblea dell’Unione, con l’intervento dei 
Signori:

Nome Carica Presente Assente Votazione
APOSTOLI MARCO Consigliere X  Favorevole
BAZZONI GIANCARLO Consigliere X  Favorevole
BROGGI ELENA Presidente X  Favorevole
CHIAPPINI MARIO Consigliere X  Favorevole
DO' MARCO Consigliere  X Non vota
GHETTI ANDREA Consigliere X  Favorevole
MELOTTI GABRIELE Consigliere X  Favorevole
NONELLI SILVANO Consigliere X  Favorevole
ROMANO MARZIA Consigliere X  Favorevole
SGABUSSI DANIELE FRANCESCO Consigliere  X Non vota
TRONCATTI DAYANA Consigliere X  Favorevole
VAIRA MARIA LISA Consigliere X  Favorevole

Totali 10 2

Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario, AVV. CARMEN MODAFFERI, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato nell’oggetto sopra riportato posto all’ordine del giorno.
Si dà atto che l'Assemblea dell'Unione si riunisce in videoconferenza, come assentito dal Decreto del 
Presidente n. 7 del 15/10/2020 e che l'identificazione dei partecipanti viene attestata ai sensi del 
medesimo Decreto.

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


Il Presidente ricorda che è scaduto il contratto di servizio che l'Azienda Territoriale per i Servizi alla 
Persona stipula con tutti i comuni soci, pertanto occorre rinnovarlo per gli anni 2021/2025. I 
Comuni aderenti all'Unione hanno trasferito tutto il pacchetto dei servizi sociali a tale Azienda. 
Nell'ultima assemblea dell'Azienda si è preso atto del fatto che il Comune di Braone non fa più 
parte di questa Unione e prosegue il rapporto singolarmente. Il contratto prevede l'erogazione per 
conto dei comuni di tutti i servizi che afferiscono alla sfera prettamente sociale. 

Dopodiché,
 

L'ASSEMBLEA DELL'UNIONE

VISTI:
 il DPR 616/77 in ordine alle funzioni socio assistenziali attribuite alla competenza degli Enti 

Locali;
 il D. Lgs. 112/98 in ordine al conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato 

alle Regioni e agli Enti Locali, in attuazione della Legge 59/97;
 la L. 328/2000, art. 6 che prevede che i Comuni, adottando il Piano di Zona, determinino gli 

aspetti più funzionali della gestione dei servizi e degli interventi ad essi attribuiti;
 il D. Lgs. 267/2000, art. 3 che definisce la forma associativa del consorzio in cui si applicano 

le norme previste dalle aziende speciali di cui all'art. 114;
 il D.P.C.M. 12 gennaio 2017 avente per oggetto: ”definizione ed aggiornamento dei livelli 

essenziali di assistenza, di cui all'art. 1, comma 7, del  D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502, che 
definisce i nuovi livelli essenziali di assistenza sostituendo il D.P.C.M. del 23 aprile 2008;

 la Legge Regionale n. 3 del 12 marzo 2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi 
alla persona in ambito sociale e sociosanitario”

 il DGR n. 7631/2017 avente ad oggetto “linee di indirizzo per la programmazione sociale a 
livello locale 2018/2020”;

PREMESSO che:
 per la gestione dei servizi sociali i Comuni costituenti l'Unione hanno aderito all'Azienda 

Territoriale per i Servizi alla Persona (Braone, Capo di Ponte, Cerveno, Ono San Pietro) ed al 
Consorzio Dimensione Sociale (Losine) acquisendo una quota del capitale sociale;

 con Deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 003 del 10/09/2010 venivano recepiti le 
funzioni ed i servizi trasferiti dai Consigli Comunali ai sensi dell'art. 3 dello Statuto e la 
relativa convenzione per il trasferimento di alcuni servizi comunali sottoscritta in data 
16/09/2010;

 fra le funzioni ed i servizi conferite vi sono anche “assistenza e servizi alla persona” ed “asili 
nido, servizi per l'infanzia e per i minori”;

EVIDENZIATO che:
 con Deliberazione n. 007 del 11/04/2011 l'Assemblea dei Sindaci  ha formalizzato all'interno 

del trasferimento all'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica - Civiltà delle Pietre 
delle funzioni relative all'assistenza e servizi alla persona ed asili nido, servizi per l'infanzia e 
per i minori, della sostituzione dei Comuni di Braone, Capo di Ponte, Cerveno, Losine e Ono 
San Pietro con l'Unione ed al conseguente trasferimento a titolo oneroso alla medesima 
delle quote sociali già possedute dai comuni;

 con Deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 014 del 14.07.2011 l'Unione ha aderito 
all'Azienda Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona anche con la quota detenuta nel 
Consorzio Dimensione Sociale;

 con Deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 30 del 18/05/2015 si provvedeva ad 
approvare la bozza di contratto di servizio con l'Azienda territoriale per i Servizi alla Persona 
per l'affidamento e la committenza del coordinamento e della gestione di servizi sociali da 



erogare sul territorio ed ai residenti dei Comuni aderenti a partire dal 01/01/2016 con 
scadenza 31/12/2020;

PRESO ATTO che:
 con Deliberazione dell'Assemblea n. 11 del 09/09/2020 si prendeva atto della Deliberazione 

di Consiglio comunale con la quale il Comune di Braone manifestava la volontà di non 
prorogare, alla scadenza dei 10 anni, l'adesione a questa Unione e delle Deliberazioni di 
Consiglio comunale dei Comuni di Capo di Ponte, Cerveno, Losine e Ono San Pietro che 
manifestavano la volontà di prorogare l'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica 
“Civiltà delle pietre”.

 con Deliberazione dell'Assemblea n. 13 del 21/10/2020 si approvava lo Statuto dell'Unione 
costituita inizialmente dai Comuni di Capo di Ponte, Cerveno, Losine, Ono San Pietro e 
Braone e prorogata per ulteriori anni dieci con deliberazione di Assemblea n.11 del 
09/09/2020 dai Comuni di Capo di Ponte, Cerveno, Ono San Pietro e Losine;

VISTE le note dell'Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona:
 nota acclarata al protocollo dell'ente n. 0003140 del 16/12/2020, con cui l'Azienda 

trasmetteva avviso di convocazione di Assemblea ordinaria per il giorno 28/12/2020 i cui 
punti all'ordine del giorno n. 2 e n. 4 riguardano rispettivamente:
punto 2)  Presa d'atto recesso del Comune di Braone dall'Unione dei Comuni della Media 
Valle Camonica Civiltà delle Pietre, subentro quale socio singolo ed esame richiesta 
trasferimento delle proprie quote del capitale di dotazione; 
punto 4) Esame ed approvazione schema Contratto di Servizio 2021-2025;

 nota acclarata al protocollo dell'ente n. 0003214 in data 23/12/2020, con cui l'Azienda 
trasmetteva la documentazione relativa alla convocazione suddetta, tra cui la bozza di 
contratto di servizio 2021-2025;

 nota acclarata al protocollo dell'ente 0003223 del 23/12/2020 con cui l'Azienda comunica la 
proroga della validità del Contratto di Servizio in scadenza il 31.12.2020 al 28/02/2021 nelle 
more dell'approvazione e sottoscrizione del nuovo contratto di servizio, in ordine alla 
garanzia della continuità assistenziale, anche in relazione ai Comuni che hanno comunicato il 
subentro nella  compagine sociale ad altri Enti associativi;

PRESO ATTO che con Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 49 del 28/12/2020 avente ad oggetto 
“Proroga tecnica del contratto di servizio con l'azienda consortile Azienda Territoriale per i Servizi 
alla Persona per l'affidamento e la committenza del coordinamento e della gestione di servizi 
sociali da erogare sul territorio dei Comuni aderenti” si:
 approvava la proroga tecnica del contratto di servizio con l'Azienda territoriale per i Servizi 

alla Persona per l'affidamento e la committenza del coordinamento e della gestione di 
servizi sociali da erogare sul territorio ed ai cittadini residenti nei Comuni aderenti, a partire 
dal 01/01/2021  con scadenza 28/02/2021, nelle more dell'approvazione e sottoscrizione del 
nuovo contratto di servizio, in ordine alla garanzia della continuità assistenziale, anche in 
relazione ai Comuni che hanno comunicato il subentro nella  compagine sociale ad altri Enti 
associativi;

 dava atto che detta proroga riguardava i Comuni di Capo di Ponte, Cerveno, Losine e Ono 
San Pietro in quanto il Comune di Braone, a far data dal 11/09/2020, non è più parte 
dell'Unione;

 sottoponeva la suddetta deliberazione all'Assemblea dell'Unione ai fini della ratifica, in 
occasione della prima seduta utile;

PRESO ATTO altresì che:
 con nota 5 del 04/01/2021, acclarata al protocollo dell'ente n. 25 di pari data, l'Azienda 

Territoriale per i Servizi alla Persona ha trasmesso lo schema di contratto di servizio tra 
Comuni/Unioni dei Comuni per gli anni 2021-2025 unitamente a:



oallegato 1 mappa dei servizi
o allegato 2 schede di analisi dei servizi
o allegato 3 piano finanziario anno 2021

 con nota 93 del 05/01/2021, acclarata al protocollo dell'ente n. 41 del 07/01/2021, l'Azienda 
Territoriale per i Servizi alla Persona ha trasmesso l'allegato 3 piano finanziario che rettifica e 
sostituisce il precedente in quanto contenente un refuso di compilazione; 

VISTO ed esaminato lo schema di contratto di servizio  per gli anni 2021-2025 proposto 
unitamente agli allegati 1, 2 e 3 che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO il “Regolamento comunale relativo all'erogazione dei servizi e degli interventi socio-
assistenziali e  assistenza specialistica scolastica” approvato con Deliberazione dell'Assemblea n. 
10 del 22/05/2019;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi in merito alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa ed alla regolarità contabile della proposta in oggetto, ai 
sensi degli artt. 49 del D.Lgs.  267/2000 e s.m.i;
VISTI:
- lo statuto dell'Unione; 
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il T.U. 267/2000 sull'ordinamento delle autonomie locali; 

CON VOTI favorevoli 10 contrari 0 astenuti 0  espressi nelle forme di legge dai consiglieri presenti e 
votanti; 

DELIBERA

DI APPROVARE le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del dispositivo;

DI RATIFICARE la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 49 del 28/12/2020 avente ad oggetto: 
“Proroga tecnica del contratto di servizio con l'azienda consortile “Azienda Territoriale per i Servizi 
alla Persona” per l'affidamento e la committenza del coordinamento e della gestione di servizi 
sociali da erogare sul territorio dei Comuni aderenti”;

DI APPROVARE lo schema di contratto di servizio 2021/2025 presentato dall'azienda consortile 
“Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona” unitamente agli allegati:
1) mappa dei servizi
2) schede di analisi dei servizi
3) piano finanziario anno 2021 
per l'affidamento e la committenza del coordinamento e della gestione di servizi sociali da erogare 
sul territorio ed ai residenti dei Comuni aderenti; 

DI DARE ATTO che il contratto avrà durata quinquennale ed avrà scadenza il 31/12/2025

DI AUTORIZZARE il Responsabile dell'Area Affari Generali alla sottoscrizione del contrato suddetto 
e all'emissione degli atti conseguenti dal presente deliberato;

DI TRASMETTERE copia del presente atto all'Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona.



Successivamente l'Assemblea, attesa l'urgenza di provvedere, con favorevoli 0, astenuti 0 e 
contrari 0, espressi nelle forme di legge dai consiglieri presenti e votanti,  

     DELIBERA
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. 
Lgs. 267/2000. 

Letto, confermato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO
F.to Dott. Ing. ELENA BROGGI F.to AVV. CARMEN MODAFFERI



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Delibera.

Capo di Ponte, lì 29/01/2021 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, responsabile dell'Area, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n.267

   esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta  in 
quanto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e 
patrimoniale dell'Ente.

¨  dichiara che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

Capo di Ponte, lì 29/01/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Capo di Ponte, lì 29/01/2021 IL SEGRETARIO
   f.to AVV. CARMEN MODAFFERI


